CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA AGRICULTURA – CNA

        Pessoa Colectiva de Utilidade Pública
Filiada na Coordenadora Europeia Via Campesina

Sede: Rua do Brasil, 155 – 3030-175 Coimbra · tel. 239708960 · e-mail cna@cna.pt · site www.cna.pt
Delegação em Bruxelas: Rue Grisar 38, 1070 Anderlecht, Bruxelas – Bélgica

Coimbra, 05 de Maio de 2023

    Excelentíssimo Senhor

    Presidente da Comissão de Agricultura e Pescas

Assunto: Pedido de Audiência urgente

Exmo. Senhor,

A Confederação Nacional da Agricultura, CNA, vem por este meio solicitar a V. Ex.ª e à Comissão de
Agricultura e Pescas a marcação de uma Audiência para abordar as enormes dificuldades em que
está a decorrer o processo de candidaturas às ajudas da PAC no âmbito do novo quadro apoio da
União Europeia, com os técnicos das associações no terreno exaustos e com muitos agricultores a
não conseguirem fazer as candidaturas.

A menos de um mês do final do prazo (31 de Maio), constata-se um enorme atraso na concretização
das candidaturas, situação que resulta de decisões políticas que penalizam os agricultores.

Aproveitando o ensejo, a CNA pretende também abordar a necessidade de alterações ao PEPAC e
de reversão de decisões altamente prejudiciais para a Agricultura Familiar.

Dadas as circunstâncias e os prazos referidos, o agendamento desta Audiência deve ser encarado
com a maior urgência possível.

Na expectativa.

Com os melhores cumprimentos.

       Pel’A Direcção da CNA

Pedro Santos